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SAFEVÎ DEVLETİ’NİN BAYRAKLARI

THE FLAGS OF SAFAVID STATE
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ÖZ

16. yüzyılın başında Azerbaycan dev-

let geleneği kendi tarihi gelişiminde yeni 

bir aşamaya geçti. Uzun Hasan’ın (1453-

1478) torunu, büyük devlet adamı Şah İs-

mail Hataî (1501-1524) dedesinin başlattı-

ğı çalışmaları sona erdirdi ve Kuzey›den 

Güney’e bütün Azerbaycan topraklarını 

yönetimi altında birleştirebildi. Başkenti 

Tebriz şehri olan tek ve bir merkeze bağlı 

Safevî Devleti kuruldu. Tarih boyu bütün 

Türk Devletleri’nde olduğu gibi, Safevilerin 

de devlet ve hakimiyet sembollarından biri 

olan ve yerine göre kullanılan çeşitli bay-
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rakları olmuştur. Bu çalışmada Safevilerin 

ayrı ayrı dönemlerde dolunay veya güneş 

simgeli yeşil, üzerinde “Ya Ali Meded” ya-

zılı ve Zülfikar tasvirli beyaz, kızıl koç ve 

arkaplanda doğan güneş görüntülü yeşil, 

arslan ve güneş simgeli beyaz, ay yıldızlı ve 

ay güneşli kırmızı ve Çaldıran Savaşı’ndan 

sonra ise üzerinde “el-kısas” yazılı siyah 

bayrakları kaynaklar ışığında ortaya çıka-

rılmıştır. Ayrıca, Safevi ordusundaki bay-

rak sayısının her bin askere bir bayrak ola-

rak hesaba alındığı tespit edilmiştir. Safevî 

Devleti’nden sonra yerini alan Nadir Şah 

Afşar İmparatorluğu, devamında Kaçarlar 

Devleti ve bazı Azerbaycan Hanlıkları’nda 

da arslan ve güneş motifli Safevi bayrak ge-

leneği yaşatılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Safevi bayrakları, 

sancak, I. Şah İsmail, I. Şah Tahmasb, I. Şah 

Abbas. 

ABSTRACT

At the beginning of the 16th century, 

the state tradition in Azerbaijan moved 

to a new stage in its historical develop-

ment. Shah Ismail Hatai (1501-1524), the 
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great Azerbaijani statesman and grandson 

of Uzun Hasan (1453-1478), concluded the 

works that initiated by his grandfather and 

managed to unify the territories of Azerbai-

jan from north to south under his rule. At 

the result, the Safavid State was founded 

and Tabriz became its capital. As in all the 

Turkic States in history, Safavids also had 

various flags that were one of the symbols 

of the state and authority and used in ac-

cordance to their place. Therefore, this re-

search paper is going to investigate the 

various flags of the Safavids that were used 

in different periods, such as the green flag 

that was symbolized with moon or sun, 

white flag that was symbolized with Zul-

fikar and the words “Ya Ali Madad”, green 

flag that was symbolized with ram in the 

front of rising sun, white flag that was sym-

bolized with lion and sun, red flag that was 

symbolized with crescent and star and cres-

cent and sun, and the black flag after the 

Chaldiran battle that symbolized with the 

word “el-kisas” (revenge). Moreover, it was 

determined that every thousand soldiers in 

the army of Safavids had one flag. After the 

Safavid State, the Safavid’s flag that was 

symbolized with lion and sun was used as 

a tradition by Nadir Shah Afshar Empire, 

Qajar State, and some Azerbaijani Khanate.

Keywords: Flags of Safavids, flag, Shah 

Ismail I, Shah Tahmasib I, Shah Abbas. 

GİRİş

15. yüzyılın sonlarında Kuzey’de Kaf-

kas Dağları, Batı’da Gökçe gölü havzasını 

içine alarak Alagöz Dağları ve Doğu Ana-

dolu, Batı’da Hazar Denizi, Güney’de ise 

Sultaniye-Zencan-Hemedan sınırlarını da 

içine alan tarihi Azerbaycan toprakları-

nın birleştirilmesi için yürütülen mücadele 

esas çekirdeği Türk Aşiretleri tarafından 

oluşturulan Safevî Devleti’nin kurulması 

ile sona erdi. Böylece, 16. yüzyılın başında 

Azerbaycan devlet geleneği kendi tarihi 

gelişiminde yeni bir aşamaya geçti. Uzun 

Hasan’ın (1453-1478) torunu, büyük dev-

let adamı Şah İsmail Hataî (1501-1524) de-

desinin başlattığı çalışmaları sona erdirdi 

ve Kuzey’den Güney’e bütün Azerbaycan 

topraklarını yönetimi altında birleştirebildi. 

Başkenti Tebriz şehri olan tek ve bir merke-

ze bağlı Azerbaycan Safevî Devleti kuruldu 

(Mahmudov, 2005:5-6, 30).

Diğer Türk Devletleri gibi Safevî 

Devleti’nde de devlet ve yönetim simgeleri 

olan ve devletin temel sembollerinden biri 

olarak görülen çeşitli bayraklar mevcut ol-

muştur.

Bayrak kelimesi eski Türkçedeki “bat-

rak” kelimesinin değişime uğramış biçi-

midir. “Batrak” kelimesi ise “batırmak” 

kelimesinden ortaya çıkmıştır. Kaşgarlı 

Mahmud’un Dîvânu Lugâti’t-Türk adlı 

eserinde “toprağa saplanan mızrak” (kar-

gı) anlamını veren batrak (bayrak) kelimesi 

yer almıştır (Kaşğarlı, 2006:205). Anlaşılan 

farklı ipek parçalardan yapılmış bayraklar 
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mızrakların ucuna bağlandığı için devletin 

ana sembollerinden biri olarak “dalgalanan 

milli simge”ye dönüşmüştür.

İslam’dan önceki dönemde yazılmış ve 

14. yüzyıl elyazması ile dönemimize kadar 

ulaşan Kitab-ı Dede Korkut’ta “Kılıçla yok 

ederek düşmanın tuğ ve bayrağını indirin” 

ifadesinin yer alması (Zeynalov, Əlizadə, 

1988:50; Ahmedov, 2015:45) o dönemde de 

yönetim sembolü olarak bayraklara özel 

önem verildiğini göstermektedir.

Tebriz merkezli Azerbaycan’da tarihi 

gelenekler üzerinde kurulan ve sadece mil-

li ülküye, Azerbaycancılığa, Türkçülüğe ve 

İslami ilkelere dayanmış Safevî Devleti’nin 

bayrakları farklı hükümdarlar döneminde 

simge olarak değişmiştir. Ne yazık ki Safevî 

Devleti’ne ait arşiv belgeleri zamanımıza 

kadar korunamadığı gibi, Safevîler döne-

minden kalan eşyalar da farklı ülkelerdeki 

özel veya devlet müzelerinde korunmakta-

dır. Bu yüzden olsa gerek, şimdiye kadar 

bu konuda derli toplu geniş bir çalışmanın 

yapıldığının şahidi olmadık. Sadece bazı 

araştırmalarda ayrı ayrı dönemler için Sa-

fevi bayrakları ile ilgili kısa bilgiler veril-

miştir (Shahbazi, 1999:20-21; Aydoğmu-

şoğlu, 2013:53-55). Ayrıca bu konuda Tofiq 

Necefli’nin “Azerbaycan Safevi Devleti’nin 

Bayraklarına Dair” diğerlerine göre kısmen 

geniş bir makalesi yayınlanmıştır (Necefli, 

2017:11-16). Necefli’nin bu çalışması esas 

alınarak, tespit edilen yeni bilgiler ve yak-

laşımlar ışığında Safevi bayrakları hakkın-

da yeni bir makale hazırlanmasının zarureti 

ortaya çıkmıştır. Tabii ki, Safevi bayrakla-

rı ile ilgili bilgileri temel kaynaklardan; o 

döneme ait eserlerdeki bilgilerden, Safevî 

şahlarının fermanlarındaki mühürlerden, 

Safevîler döneminde yazılmış seyahatna-

melerden ve batı Avrupa gezginlerinin yaz-

dıklarından elde etmek mümkün olmuştur. 

Safevilerin Dolunay veya Güneş 

Simgeli Yeşil Bayrakları

İran araştırmacısı Nayyer Nuri, Kasımi 

Günabadi’nin “Şahname”sinde geçen bil-

gilere dayanarak I. Şah İsmail döneminde 

üzerinde dolunay şekli olan yeşil bayrak-

lar olduğunu yazmaktadır (Nuri, 1343:52). 

Bu görüşü İran asıllı Amerikalı tarihçi A.Ş. 

Şahbazi de desteklemektedir. O, kendi ça-

lışmasında I. Şah İsmail döneminde üze-

rinde dolunay şekli olan yeşil bayrakların 

mevcut olduğunu belirtmektedir (Shahbazi, 

1999:20). Gerçekten de I. Şah Tahmasb’ın 

saray şairi Mirza Kasımi Günabadi’nin 

1533 yılında tamamlayarak Şah Tahmasb’a 

takdim ettiği “Şehname” eserinin “Şah İs-

mailname” adlı birinci bölümünde Şah İs-

mail döneminde üzerinde dolunay veya 

güneş şekli olan yeşil bayrakların oldu-

ğu kaydedilmektedir (Günabadi, tarihsiz: 

116,184; Bkz. resim 1.). Ayrıca, Gazi Ahmet 

Kumi’nin Hülasat’üt-Tevarih adlı eserinde 

de I. Şah İsmail döneminde Safevîlerin yeşil 

bayraklarının olduğu belirtilmiştir (Kumi, 

1383:199). Fuat Köprülü’nün görüşüne göre 

ise, peygamber soyundan olduğunu iddia 

eden ve Şiiliği resmi mezhep olarak benim-

semiş Safevî hükümdarının yeşil bayrakla-

rının olması gayet doğaldır. Çünkü o dö-

nemde yeşil renk bütün Yakındoğu’da pey-
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gamber ailesinin remzi olarak kabul edildi-

ği için İslam Dünyası’ndaki seyyidler yeşil 

sarık ve cübbeleri ile halk arasında dikkati 

çekerlerdi (Köprülü, 1978b:415).

Safevilerin “Ya Ali Meded” 

yazılı ve Zülfikar Tasvirli Beyaz 

Bayrakları

Anonim yazar tarafından kaleme alı-

nan “Tarih-i Alemara-yi Şah İsmail” ese-

rinde Safevî ordusundaki bayraklarla ilgili 

verilen bilgilerden anlaşıldığına göre Şah 

İsmail’in kendine mahsus özel bayrağı ol-

muştur. Diğerlerine göre büyük olan bu 

bayrak beyaz kumaştan yapılmış, üzerin-

de Kur’an-ı Kerim’in 61. suresi’nin (Sâf) 

13. ayeti “nasrun minallahi ve fethun garib 

(Allahdan yardım ve yakın bir zafer var-

dır)” yazılmış ve onun kısa bir biçimi olan 

“nasrun minallahi (Allahdan yardım)” 

ifadesi yer almıştır (Musalı, 2011:482). Bu 

eserde yer alan ve Nakkaş Muin Musavvir 

tarafından çizilmiş bazı resimlerde Safevî 

hükümdarı Şah İsmail’in Ebülhayır Han’la 

savaşını yansıtan bir minyatürde üçgen bi-

çimli sadece beyaz renkli bayrak üzerinde 

“ya Ali veli Allah meded” yazısı görül-

mekte (Атыгаев, 2015:37; Bkz. resim 2) ve 

kahverengi çerçeveli üçgen olan başka bir 

beyaz bayrakta ise “Ya Ali meded” ifade-

sinin yazılı olduğu bilinmektedir (Musalı, 

2011:322). Ayrıca, II. Şah Abbas (1642-1666) 

tarafından 1647-1650 yıllarında tanınmış 

ressamlara yaptırılan İsfahan’daki Çehelsü-

tun Sarayı’nın duvar resimleri arasında da 

özellikle Çaldıran Savaşı’nı yansıtan min-

yatürde beşgen biçimli beyaz bayrakların 

yer aldığı görülmektedir (Bkz. resim 3).

Beyaz renkli Safevî bayrakları sade-

ce I. Şah İsmail devrinde değil, sonraki 

dönemlerde de mevcut olmuştur. 1590 

yılının mart ayında İstanbul’da Safevî-

Osmanlı barışının yapılması için I. Şah 

Abbas, kardeşinin oğlu Haydar Mirza’yı 

İstanbul’a göndermiştir. New York Metro-

politan Müzesi’nde korunan Osmanlı Şa-

iri Mahmud Abdülbaki’nin (Baki) eserin-

de yer alan minyatürde Haydar Mirza’nın 

İstanbul’da karşılanması töreni yer almıştır. 

Bu minyatürde Safevî Devleti’nin kenarları 

kırmızı çerçeveli içi beyaz kumaştan olan 

ve üzerinde Hz. Ali’nin Zülfikar kılıcının 

şekli çizilmiş beşgen biçimli bayrağı tasvir 

edilmiştir (The Metropolitan Museum of 

Art, envanter: 45.174.5; Bkz. resim 4).

1677 yılında Safevî hükümdarı Şah 

Süleyman’ın (1666-1694) sarayında bulun-

muş İngiliz gezgin John Fryer Safevî bayra-

ğını gözleri ile görmüş ve “Batı Hindistan 

ve İran Hakkında Yeni Rapor” adlı eserin-

de onu tasvir edebilmiştir. O, eserinde “Şah 

Süleyman düşmanlarına karşı sefere çık-

mak yerine beyaz kumaş üzerinde iki ucu 

kanlı bir kılıc olan bayrak altında yaşama-

yı tercih etmiştir” diye yazmaktadır (Fryer, 

1698:356; Shahbazi, 1999:20; Aydoğmuşoğ-

lu, 2013:54). Ayrıca, İngiliz gezgin bayrağın 

üzerinde tasvir edilen kılıcın Hz. Ali’nin 

Zülfikarı olduğunu da kendi eserinde be-

lirtmiştir (Fryer, 1698:358).



2018 / Yıl: 8 Sayı: 15

35

Ay Yıldızlı ve Ay Güneşli Kırmızı 

Bayraklar

Belirtmek gerekir ki, Safevîler döne-

minde yapılmış minyatürlerden ve İsfa-

han’daki Çehelsütun Sarayı’nın duvar 

resimleri arasında üzerinde ay ve yıldız 

şekilleri olan kırmızı ve menekşe renkli 

bayrak resimlerinin olması, Safevî bayrak-

ları arasında üzerinde hilal ve sekiz köşe-

li büyük yıldız (güneş) tasviri olan parlak 

renkli bayrakların varlığını ispatlar (Nuri, 

1343: resim 566). Safevî ordusunun Kür 

nehrini geçmesini yansıtan Koyunölümü 

Geçidi minyatüründe de üzerinde ay ve 

sekiz köşeli yıldız (güneş) tasvir edilen kır-

mızı Safevî bayrağı yer almıştır (Abbaslı, 

1981:58; Titley, 1983:114; Sümer, 1999a:21). 

Mirza Abbaslı “Cahanara-yi Şah İsmail 

Safevî” salnamesine dayanarak, 1508 yılın-

da “Şah İsmail ay yıldızlı bayrağı altında 

Bağdat’a yaklaştı. İrak halkı süratli adım-

larla onu karşılamaya çıktılar” şeklinde 

yazmaktadır (Abbaslı, 1981:26).

Şah İsmail Hataî şiirlerinden birinde 

bayrak üzerindeki güneş ve ay sembolünün 

taşıdığı anlamı şöyle açıklar:

Hataî der: merhamet etmem yalana,

Kendini teslim eder kendi gelene,

Ay Alidir, Güneş Muhammed bilene,

Bak, nazar eyle de, hemen arif ol (Şah 

İsmail Xətai, 2005:352).

Aslında bu şiir parçasını Safevîlerin 

devlet bayrağındaki remzin “şiirsel temsil-

lerle kodlaştırılmış resmi” olarak da adlan-

dırmak mümkündür. Yani Şah İsmail’in 

tabiri ile söylersek “gerçek bir sırdır, çöze-

bilirsen beri gel”. Yukarıdaki şiir parçası 

bir taraftan da Ortaçağ Azerbaycan’ında 

“ay-yıldız” şeklinden yararlanılmasını bir 

kez daha ispatlar. Diğer taraftan ise bazı 

tarihçi ve siyasetçilerin din faktörünü öne 

çıkararak, güya Şah İsmail’in “İslam ilke-

lerine aykırı mezhep hanedanı”, “teokratik 

devlet” kurması hakkında temelsiz iddi-

alarını değersiz kılar. A.Qurbanov’a göre 

bu artefaktın İslam zemininde şiirsel yoru-

muna dikkat edersek Safevî bayrağındaki 

ay-güneş şekli ve Kızılbaşların ideolojisi-

nin dini temelleri arasında ilişki hakkın-

da da belirli bir kanaate gelebiliriz. Öyle 

ki Şah İsmail’in şiirinin sonunda kendisini 

“İslam Dini’nden uzaklaşmakla” suçlayan 

rakiplerine cevap olarak hitap ettiği “bak, 

nazar eyle, hemen arif ol” demesi bir tesa-

düf değildir. Hataî bu ifade ile bayraktaki 

ay-güneş sembolüne verdiği dini yorumu 

öne çıkararak Safevî karşıtı konumda olan, 

Kızılbaş ideolojisini bilinçli şekilde tah-

rif eden, onların Hz. Ali’yi (r.a) Muham-

med Peygamber’den (s.a.s) üstün tutma-

ları hakkındaki fikirleri boşa düşürür. Şah 

İsmail Resul-i Ekrem’i güneş, İmam Ali’yi 

ise ay sembolü ile tecessüm ettirerek on-

ları eşitleştirmek bir tarafa, aksine İslam 

Peygamberi’nin herhangi bir kıyaslamanın 

dışında, daha yüksek bir konumda oldu-

ğunu özellikle vurgular. Safevî Devleti’nin 

kırmızı ve yeşil bayrakları üzerindeki ay 

ve güneş sembollerini karakterize ederken, 

İslam Dini’nin sufi düşüncelerinin hiye-
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rarşisine uygun bir şekilde, Peygamber’in 

üstün ve yüksek konumda tasvir edilmesi 

sonucuna varmak mümkündür (Qurbanov, 

2013:147-148).

Kaynaklarda I. Şah İsmail devri Safevi 

bayraklarında resimsiz haliyle sadece, kır-

mızı olan bayrakların da olduğu belirtil-

mektedir. Öyle ki, Gıyaseddin Handemir’in 

“Habibü’s Siyer” adlı eserinde I. Şah 

İsmail’in Akkoyunlular’a karşı elde ettiği 

zaferi yansıtan bir minyatürde de Safevî or-

dusunda kırmızı renkli sancakların olduğu 

yer almaktadır (Court Paintings from Per-

sia and India 1500–1900, 16). Ayrıca, Na-

miq Musalı’nın belirttiğine bakılırsa Muin 

Musavvir’in “Tarih-i Alamara-yi Şah İsma-

il” eseri için nakşettiği minyatürlerinden 

de anlaşıldığı kadar Safevîlerin sancakları 

arasında Kızılbaşlık sembolü olan kırmızı 

renkli üçgen biçimli bayrakları mevcut ol-

muştur (Musalı, 2011:322; Bkz. resim 5 ve 

6). 

Dönemin kaynaklarına göre Safevile-

rin ikinci şahı I. Şah Tahmasb döneminde 

de (1524-1576) kırmızı bayraklar kullanıl-

mıştır. 1539 yılında başkent Tebriz’deki 

Safevî sarayında bulunan Venedik dip-

lomatı Michele Membre kendi eserinde 

bunu doğrulamaktadır. Safevî ordusunun 

Merend’den Meraga’ya hareketine katı-

lan Michele Membre şunları yazmaktadır: 

“Şah atla gittiği sırada şatır adı verilen 10 

piyade (yaya) askeri onun önünde gider. 

Onların her biri dizlerine kadar beyaz yün 

pantolon giyer ve başlarına kuş tüyü, ke-

merlerinin önüne zil takarlar. Bu adamlar 

her zaman Şah’ın veziri Gazi Cihan’a, Üskü 

seyidlerine, Gorcubaşı’ya, bazen de kardeşi 

Behram Mirza’ya eşlik ederler. Önde olan-

ların Alem olarak adlandırdıkları, mızrağa 

iki uçtan bağlanmış kırmızı, geniş kumaş 

ve mızrağın ucunda yerleşen, içerisinde gü-

müşten yapılmış yaldızlı harflerle ‘Ali veli 

Allah, la ilahe illallah; Ali veli Allah ve Al-

lahu Ekber’ sözleri yazılmış dairenin oldu-

ğu bayraklar taşırlar” (Əfəndiyev, 2005:44-

45; Quliyev, 2011:149).

İskender Bey Münşi ise, Safevîlerin 

“güneş gibi parlayan bayraklarını” özel-

likle över. Onun verdiği bilgiye göre I. Şah 

Tahmasb’ın muzaffer bayrakları arasında 

üzerinde hilal şekli olan “koşmak, baskın 

yapmak” anlamındaki “Yüyürük” adlı şah-

si parlak bayrağı da vardı. 1535 yılında Os-

manlı ordusunu takip eden Şah Tahmasb 

Van kalesine yaklaştığında Ulema Bey, 

Safevî Şahı’nın üzerinde hilal olan parlak 

bayrağını uzaktan tanıdığı için Mehmet 

Paşa’ya I. Şah Tahmasb’ın ordusu ile geldi-

ğini haber vererek savaşa girmenin uygun 

olmadığını bildirmiştir (Münşi, 2009:164).

1695 yılında İsmail Kaşani tarafından 

hazırlanmış, üzerinde Kur’an ayetlerinin 

yazıldığı kırmızı-menekşe renkli ipek par-

çadan yapılmış, uzunluğu 179.1, eni 88.9 

cm ebatta olan Safevî bayrağı şimdi New 

York Metropolitan Müzesi’nde korunmak-

tadır. Üçgen biçimde olan bayrağın merke-

zindeki büyük figürün içerisinde Kur’an’ın 

110. suresinin (Nasr), yukarı sağdaki fi-

gürün içerisinde Kur’an’ın 37. suresinin 

(Saffat) 172-173. ayetleri, küçük sarı renk-



2018 / Yıl: 8 Sayı: 15

37

li figürün içerisinde Arapça “ey kapıları 

açan”, iki renkli figürün merkezinde ve 

kenar kısmında Arapça “zafer bayrağı, işin 

başlama tarihi” ve “Allah’ın verdiği zafer 

bayrağı, işin bitme tarihi 1107, Farsça İsma-

il Kaşani’nin öğrencisinin işi” ve aşağıdaki 

figürün içerisinde ise Arapça “Ey azametli” 

ifadeleri yazılmıştır (The Metropolitan Mu-

seum of Art, envanter: 38.167; Bkz. resim 7).

Safevî ordusunda kırmızı sancakların 

olması gerçeğini Şah İsmail Hataî Diva-

nı’ndaki bilgiler de desteklemektedir:

Kızıl alem, kızıl bayrak, kızıl taç,

Giyse gaziler, o gün hezerdir” (Şah İs-

mail Xətai, 1975:81).

Bütün bunlardan anlaşılan o ki, Safevî 

devlet geleneğinde beyaz ve yeşil bayrak-

larla birlikte kırmızı bayraklar da kullanıl-

mıştır.

Arslan ve Güneş Simgeli Beyaz 

Safevi Bayrakları

İngiltere Kralı I. Charles’in Londra’da 

Safevî elçileri ile ortaya çıkan krizi çözmek 

için 1627 yılında Safevî sarayına gönder-

diği kendi elçisi Dodmore Cotton’a eşlik 

eden Thomas Herbert “1627-1629 Yılların-

da İran’a Seyahat” adlı eserinde “bana ve-

rilen bilgiye göre Şah İsmail’in dedesi Şeyh 

Cüneyt üzerinde yıldız ve güneş şafakları 

düşen uzanmış arslan şekli olan yeni bir 

bayrak yaptırmıştı” diye belirtmektedir 

(Herbert, 1928:239). A.Ş. Şahbazi’nin fikri-

ne göre ise Thomas Herbert’in bu iddiası, 

üzerinde arslan ve güneş resmi olan Safevî 

sembolünün tarihini eskileştirmekten baş-

ka bir şey değildir. Ona göre arslan motifi 

I. Şah İsmail döneminde edebi hayata son 

derece güçlü nüfuz etmiştir. Özellikle, I. 

Şah İsmail tarafından yazılan miracla ilgili 

şiirlerde ve bazı minyatürlerde bunu açıkça 

görmek mümkün olsa da (Tekin, 2012:103), 

fakat bu döneme ait üzerinde arslan ve gü-

neş şekli olan bayrakların varlığını kanıtla-

yan hiçbir delil yoktur (Shahbazi, 1999:20). 

Belirtmek gerekir ki I. Şah İsmail devrinden 

farklı olarak, I. Şah Tahmasb (1524-1576) 

döneminde basılmış sikkeler üzerinde ve 

bayraklarda güneş ve kızıl koç şekillerine 

tesadüf edilmiştir. Tarih-i Cihanara’da ge-

çen bilgiye göre hükümdar yıldızlar cetveli 

ile güneşin koç burcunda dünyaya gelmiş-

tir (Kazvini, 1342:281). Anlaşılan o ki, bay-

rağın üzerindeki bu simgeler doğrudan 

güneşin koç burcu ile ilgili olup, motifin 

astrolojik anlam taşıdığını göstermekte ve 

sadece I. Şah Tahmasıb’a özel yapılmış bir 

bayrakta görülmektedir (Bkz. resim 8). 

I. Şah İsmail ve I. Şah Tahmasb zaman-

larından farklı olarak ilk defa I. Şah Abbas 

(1587-1629) döneminde Safevî bayrakla-

rında arslan ve güneş astrolojik motifi yer 

almıştır. Hatta I. Şah Abbas’ın Nisan ayı 

1587 yılında Şeki Vilayeti’ne gönderdiği 

fermanlardan birinin üzerine basılan res-

mi mühürde arslan ve güneş tasviri açıkça 

görülmektedir (Musevi, 1977:154; Bkz. Bel-

ge 1.). 1599 yılında yine I. Şah Abbas tara-

fından Avrupa ülkelerine gönderilmiş bü-

yükelçi heyetinin başkanı Hüseyin Ali Bey 

Bayat’ın 1601 yılında Flaman ressamı tara-
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fından yapılmış portresinde de arslan ve 

doğan güneş şekli yer almıştır (Shahbazi, 

1999:21). Fuat Köprülü’nün görüşüne göre, 

I. Şah Abbas arslan ve güneş astrolojik mo-

tifini eski geleneğin devamı olarak kabul 

etmiş ve bunu bastırdığı sikkelere ve yap-

tırdığı bayraklara yansıtmıştır (Köprülü, 

1978a:608).

1636 yılında Safevî Devleti’ne seyahat 

etmiş Alman gezgini Adam Oleari de ken-

di seyahatnamesinde Safevî ordusu hak-

kında bilgi verirken bayraklarında arslan 

ve güneş şekillerinin yer aldığı bilgisini 

vermektedir. Konu ile ilgili O şöyle yaz-

maktadır: “Eskiden hilal (ay) Farsların ve 

güneş Yunanlıların idi. Şimdi ise Türkler 

(Osmanlılar) hilali, Safevîler ise önünde 

arslan olan güneşi” almışlar (Aydoğmuşoğ-

lu, 2013:53). Fransız seyyahı J.B.Tavernier 

kendi “Seyahatname”sinde Safevî gümüş 

paralarını anlatırken onların bir yüzünde 

sırtında güneşi taşıyan arslan, diğer yüzün-

de ise onun basıldığı şehrin adının yer al-

dığını bildirir (Tavernier, 2006:157; Aydoğ-

muşoğlu, 2013:53-54). Diğer Fransız seyya-

hı J. Şarde’nin verdiği bilgiye göre Safevî 

Devleti’nde sancaklar ile birlikte dini bay-

ramlar sırasında kullanılan tören bayrakları 

da mevcut olmuştur. Üçgen biçimli farklı 

renklerde kıymetli kumaşlardan yapılan bu 

bayraklar üzerinde Hz. Ali’nin Zülfikar kı-

lıcı, arslan ve güneş şekilleri yer alıyordu. 

Bayrakları Alemdarbaşı, yani Bayraktar ta-

şırdı. Şarde’nin görüşüne göre Safevî bakır 

paralarının üzerinde de arslan ve doğan 

güneş şekli yer almıştır (Chardin, 1927:287).

Başka bir Fransız tarihçi Maurice 

Herberteise “İran Büyükelçisi 14. Ludo-

vikin Kabulünde” adlı eserinde 1714 yı-

lında Safevî hükümdarı Şah Sultan Hüse-

yin (1694-1722) tarafından Fransa kralı 14. 

Ludovik’in sarayına gönderilen Safevî elçi-

si, Erivan şehrinin Kelenteri olan Muham-

med Rıza Bey’le ilgili belgeleri ve resimleri 

derlemiştir. Bunlar arasında Muhammed 

Rıza Bey’in Versal Sarayı’na yaklaştığını 

gösteren birkaç resimde elçi üyelerinden 

birinin elinde tuttuğu beyaz bayrak üzerin-

de arslan ve doğan güneş şekli yer almak-

tadır (Herbette, 1907:138/1,154/1; Köprülü, 

1978b:415; Bkz. resim 9).

Aslında arslan motifinin güneş ile 

birlikte kullanılması kadim Mezopotam-

ya uygarlığına kadar ulaşan astrolojik 

özellik arz etmektedir. Mezopotamya ve 

Mısır’dan tutmuş, Yunanistan ve Roma’ya 

kadar yayılan, daha sonralar bütün İs-

lam Dünyası’nda hâkim olan astrolojik 

geleneğe göre güneş ve ay güneş sistemi-

ne dâhilinde bütün yıldızlar on iki burca 

dâhil olan hayvanlardan biri ile ilişkilendi-

rilir. Güneşin arslan burcu ile ilgili olması 

bu iki motifin birlikte kullanılmasına se-

bep olmuştur. Eski Mısır’da da arslan bur-

cu güneşin evi olarak bilinmektedir. Fuat 

Köprülü’nün verdiği bilgiye göre Anadolu 

Selçuklu Sultanı Gıyaseddin Keyhüsrev’in 

(1236-1246) bastırdığı gümüş sikkeler üze-

rinde arslan ve güneş tasvirleri yer almak-

taydı. Hatta İlhanlı hükümdarları Muham-

med Hüdabende Olcaytu (1304-1316) ve 

Ebu Said’in (1316-1335) bastırdığı gümüş 
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paralar üzerinde de arslan ve güneş şekille-

ri olmuştur (Köprülü, 1978a:606-607).

İspan elçi Ruy Gonzales de Clavi-

jo, Emir Timur’un Keş şehrindeki Ak Sa-

ray’ını tasvir ederken onun giriş kapısı 

üzerinde güneş ve arslan heykellerinin 

olduğunu belirtmektedir. Onun yazdığı-

na göre arslan ve güneş arması Timur’un 

Semerkant’ı elinden aldığı eski prense ait 

idi (Clavijo, 1993:132). Ayrıca, 1627 yılında 

Semerkant’ta inşa edilmiş olunan ve zama-

nımıza kadar ulaşan Serdar medresesin-

de giriş kapısının portalında da arslan ve 

güneş armasının yapıldığı bilinmektedir 

(Shahbazi, 1999:19). Fuat Köprülü’nün gö-

rüşüne göre ise İran’ı fetheden Emir Timur, 

İlhanlıların mirasçısı olduğunu göstermek 

için arslan ve güneş motifini tercih etmiş-

tir. Hatta Timurlulardan sonra Erzincan’ı 

idare eden Akkoyunlu Osman’ın kardeşi 

Ahmed’in oğlu Kılıç Arslan’ın bastırdığı 

sikkeler üzerinde de arslan ve güneş şekli 

olmuştur (Köprülü, 1978a:607). Akkoyunlu 

hükümdarlarının resmi mektuplara, bastır-

dıkları sikkelere ve kullandıkları bayrakla-

ra Oğuzların Bayındır boyunun damgasını 

koyduklarını belirtmek gerekir. Onlar için, 

arslan ve güneş şekilleri hukuki bir alamet 

değil, sadece astrolojik motif olarak an-

lam taşımıştır (Köprülü, 1978b:414). Bu ise 

daha Safevîlerin arslan ve güneş şekillerin-

den yararlanmasına kadar bu simgelerin 

Selçuklular’da, İlhanlılar’da, Timurlular’da 

ve Akkoyunlular’da kullanıldığını göster-

mektedir.

Cihat Aydoğmuşoğlu’na göre ise Safevî 

bayraklarındaki güneş İran’ın efsanevi hü-

kümdarlarından Cemşid’i, arslan motifi ise 

Şii dünyası için büyük önem taşıyan Hz. 

Ali’yi temsil etmektedir. Bununla Safevî 

şahları kendi karakterlerinde iki önemli 

kimliği birleştirmeye çalışmışlardır (Ay-

doğmuşoğlu, 2013:54).

Şüphesiz ki arslan motifi birçok halkta 

olduğu gibi Türkler için de güç ve kudreti 

temsil etmiştir. Faruk Sümer’in bu konu-

daki görüşüne bakılırsa, Arslan kelime-

si Türklerde çeşitli şekillerde Ak Arslan, 

Kara Arslan, Gök Arslan, Kızıl Arslan, Ars-

lan Apa, Arslan Boğa, Arslan Şah gibi şa-

hıs adları olarak da kullanılmıştır (Sümer, 

1999:604, 613-614).

Safevi Ordusunda Bayrak Düzeni

Safevi ordusunda çok sayda, aynı za-

manda çeşitli bayrakların bulunduğu 

kaynaklarda keçmektedir. Tarihçi Na-

miq Musalı’nın tespitlerine göre, Çaldıran 

Savaşı’ndan (1514) sonra Safevi ordusunda 

beyaz ve kırmızı bayraklardan başka üze-

rinde “el-kısas” yazılı siyah bayraklar da 

görülmeye başlamıştır (Musalı, 2011:322). 

Safevi ordusundaki bayraklarla ilgili bir 

diğer mesele de onların sayısı ile ilgilidir. 

“Tarih-i Alemara-yi Şah İsmail” eserinde 

Safeviler’de her bin asker için bir bayrağın 

bulunduğu bilgisi geçen bir pasajda “Irak 

taraftan büyük bir tozanak koptu ve beş 

bin neferlik ordunun nişanesi olan beş bay-

rak göründü” kaydedilmektedir (Musalı, 

2011:323). Ordudaki bayrakları konu edi-
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nen Oruç Bey Bayat (ö. 1605) ise, I. Şah Ab-

bas dönemini anlatırken Safevî bayrakları 

hakkında şöyle yazar: “Persia kralı (Safevi 

şahı) kişisel olarak bir sefere çıktığında bu 

olay kendi standartlarında, kendinden önce 

gidenler tarafından her yana duyurulur. 

Dahası, devletin şemsiyesi kralın başının 

üzerine yerleştirilir. Aynı şemsiye degerli 

taşlarla süslenir ki, bir güneş gibi parlasın. 

Orduda bulunan asker sayısı dışarıdan ra-

hatlıkla görülebilen sancakk sayısı sayesin-

de tam olarak bilinir. Çünki açılmış bir adet 

sancak altında bin adam bulunur... ne ka-

dar çok sancak varsa o kadar çok adam var 

demekdir. Bu, aynı zamanda Persia (Safevi) 

kralının gücünü de gösterir. Şahsen, gözle-

rimle gördüyüm kadarıyla, kral 200 bin sü-

variyi kolaylıkla çağırabilir. Keçmişde ben 

de birçok sefere katıldım. Bu seferlerde iki 

yüz sancak saydığımı bilirim... Persia’da 

bin adet atlı ya da yaya asker olacak ki, bir 

sancak açılabilsin” (Kuzucular, 2014:73).

Safevi Bayrak Geleneğinin  

Etkileri

Safevî Devleti’nin yerini alan Nadir Şah 

Afşar İmparatorluğu’nda (1736-1748), gene 

Safevî gelenekleri üzerinde kurulan Ka-

çarlar Devleti’nde (1796-1925) de arslan ve 

güneş motifli bayraklar taşınmıştır. Nadir 

Şah’ın fermanlarında aynen Safevîler’de ol-

duğu gibi arslan ve güneş armalı resmi mü-

hür kullanılmıştır (Musəvi, 1977:151-153). 

Feth Ali Şah (1797-1834) döneminde Kaçar-

ların bayrağında Safevî şahlarının kullandı-

ğı arslan ve güneş motifinin resmen kabul 

edildiği de bilinmektedir. Feth Ali Şah 1810 

yılında Doğu Hindistan şirketinin temsilcisi 

olarak İran’a gelen General John Malcolm’a 

yeni devlet nişanını tasarlama görevini ver-

mişti. Bu nişanda arka planda parlayan gü-

neş ve önünde oturan arslan şeklinin yer 

aldığı bilinmektedir (Wright, 1979:135-141). 

Sadece 19. yüzyılın ikinci yarısında Nasred-

din Şah (1848-1896) döneminde Kaçarların 

bayrağı üzerindeki tasvir edilen arslanın 

eline kılıç verilmiştir. Kaçarların elinde kılıç 

tutan arslan-güneş motifli bayrağı Osman-

lılarla Kaçarlar arasında 1867 yılında imza-

lanan barış anlaşmasında da bulunmuştur 

(Osmanlı Arşivinde Bulunan Muahedena-

melerden Örnekler, 2000:168-171).

Görüldüğü gibi Safevîler’in siyaseti-

ni devam ettiren Kaçarlar, Safevî dönemi 

geleneklerine sadık kalarak onların bay-

raklarında yer alan misyonu tekrar can-

landırmak istemişlerdir. Safevî Devleti’nin 

çöküşünden sonra Nadir Şah’ın kurduğu 

Afşarlar İmparatorluğu onun öldürülme-

sinden sonra dağılmış ve ülke uzun süre iç 

savaş alanına dönmüştü. Bu nedenle olsa 

gerek, Kaçarlar halkın hafızasında derin iz-

ler bırakmış Safevî devrinin siyasi ve dini 

sembollerinden yararlanarak İran halklarını 

tek bayrak altında birleştirmeyi amaçlamış-

lardır. İlginçtir ki, Azerbaycan’ın Kaçarlar 

soyu tarafından kurulan Erivan Hanlığı’nın 

resmi bayrağında da elinde kılıç tutmuş 

arslan ve güneş motifi yer almıştır (Mah-

mudov, 2009:8; Bkz. resim 10).

Büyük Moğol İmparatorluğu’nda (Ba-

bür İmparatorluğu) (1526-1858) da ars-

lan ve güneş motifli bayrakların olduğu-
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nu belirtmek gerekir. 1617 yılında Moğol 

hükümdarı Cihangir’in (1605-1627) sa-

rayında olan İngiliz papaz Edward Terri 

(1590-1660) seyahatnamesinde Moğol hü-

kümdarının bayrağını ve mührünü tasvir 

etmiştir. Onun verdiği bilgiye göre Sultan 

Cihangir’in bayrağında arka planda büyük 

bir güneş, onun önünde diz çökmüş ve sağ 

tarafa bakan arslan motifi tasvir edilmiş-

tir (The Metropolitan Museum of Art: 346-

347; Aydoğmuşoğlu, 2013:57). Kandahar 

vilayeti uğrunda farklı zamanlarda müca-

dele vermelerine rağmen Safevî ve Moğol 

devletleri arasında ta başından yakın iliş-

kiler olmuştur. Hatta Babür Şah özbekler 

arasında hakimiyeti ele geçirmek için ilk 

başlarda mücadele vererken Safevîler’den 

yardım görmüştü. Safevî hükümdarı I. Şah 

Abbas Ekber Şah’a (1556-1605) “Şah de-

dem”, Moğol hükümdarı Cihangir de I. 

Şah Abbas’a “kardeşim” şeklinde hitap et-

mişlerdir (Bayur, 1987:150,188). Bu sebep-

le Safevîler’in yardımı ile kurulmuş Babür 

İmparatorluğu’nda Safevî bayraklarının 

benzerinin kullanılması doğal karşılanma-

lıdır. Çünkü Moğol hükümdarları Safevî 

şahlarının çabalarından sürekli etkilenmiş 

ve iki devlet arasında her zaman siyasi, 

ekonomik ve sosyo-kültürel ilişkiler mev-

cut olmuştur.

Sonuç

Azerbaycan devletçilik tarihi 16. yüz-

yılda adeta yeni bir döneme başladı. Uzun 

Hasan’ın kız taraftan torunu olan büyük 

devlet adamı Şah İsmail Hatai (1501-1524) 

bir zamanlar dedesinin başlatıp bitiremedi-

ği işi sonuçlandırabildi. O, Tebriz başkentli 

Küzeyli Güneyli tüm Azerbaycan toprak-

larını kendi hakimiyeti altında birleştirerek 

Safevi Devleti’ni kurmuş oldu. Tarih boyu 

bütün Türk Devletleri’nde olduğu gibi, Sa-

fevilerin de devlet ve hakimiyet sembolla-

rından biri olan ve yerine göre kullanılan 

çeşitli bayrakları mevcut olmuştur.  Ayrıca, 

bu bayraklar her dönemde bazı değişiklerin 

yapılması ile birbirinden farklaşmışlardır.

Dönemin Safevi kaynakları ve özellikle 

de Avrupalı seyyahların notlarından getir-

diğimiz olguların gösterdiğine göre Safevî 

Devleti’nde önce hükümdarı, sonra ise 

devleti temsil eden ve değerli kumaşlardan 

yapılmış değişik ölçülerde, yeşil, beyaz, 

kırmızı, menekşe ve bazen de siyah renkli 

bayraklar olmuştur. Aynı zamanda, farklı 

dönemlerde bayraklar üzerindeki yazılar 

ve simgeler de değişik anlamlar taşımıştır. 

Safeviler ilk başlarda üzerinde daha çok 

“Ya Ali Meded” yazılı ve Zülfikar tasvir-

li ay yıldızlı ve ay güneşli yeşil, beyaz ve 

al kırmızı bayraklara yer vermiştir. Bun-

dan başka dolunay veya güneş şekilli yeşil 

bayrakların da olduğu bilinmektedir. Şah 

İsmail ve Şah Tahmasb döneminde mevcut 

olan bayraklar arasında üzerinde arslan ve 

güneş tasvirli bayraklar hiç görülmese de 

16. yüzyılın sonlarından devletin çöküşüne 

kadar mevcut olan Safevi bayrakları arasın-

da arslan ve güneş simgeli bayraklar daha 

çok kullanılmıştır. Ancak I. Şah Tahmasb’a 

ait bayrakların birinde onun doğumuna 

işaret eden güneş ve kızıl koç şeklinin oldu-
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ğuna tesadüf edilmiştir. Ayrıca, sadece bir 

devre mahsus Çaldıran Savaşı’ndan sonra 

orduda “el kısas” yazılı siyah bayraklar da 

ortaya çıkmıştır.

Safevî bayraklarında görülen renkleri, 

yazıları ve tasvirleri genel olarak karakteri-

ze edersek, Türk milli geleneğine dayanan, 

aynı zamanda Türk-İslam sufi düşüncesi-

nin hiyerarşisine uygun bir şekilde, “Hak 

Muhammed Alı” ve ehli beyt sevgisinin 

üstün ve yüksek konumda tecessümü so-

nucuna varmak mümkündür. Anlaşılan o 

ki, Safevi bayrakları taşıtıkları misyon iti-

barile tam olarak Türk Milli Mefkuresi ve 

İslami değerlere dayanan özelliklere sahip 

olmuştur.
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Resim 1. Ay Güneş Safevi bayrağ. 

http://www.asemooni.com/art/history/all-iran-country-flags-in-history (30.04.2018) 

 

 

 

 

Resim 1. Ay Güneş Safevi bayrağı.

http://www.asemooni.com/art/history/all-iran-
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Resim 2. Şah İsmail’in Abulhayr Han’la savaş (АТЫГАЕВ, 2016: 37). 

 

 

 

 

Resim 2. Şah İsmail’in Abulhayır Han’la savaşı 

(АТЫГАЕВ, 2016: 37).

 

Resim 3. Çaldran Savaş. İsfahan Çehelsütun Saray’nn duvar resmi. 

 

 

Resim 4. Haydar Mirza’nn İstanbul’da karşlanmas (1590). Baki’nin eserindeki minyatür. 

Metropoliten Muzesi. 

 

Resim 3. Çaldıran Savaşı. İsfahan Çehelsütun 

Sarayı’nın duvar resmi.

 

Resim 3. Çaldran Savaş. İsfahan Çehelsütun Saray’nn duvar resmi. 

 

 

Resim 4. Haydar Mirza’nn İstanbul’da karşlanmas (1590). Baki’nin eserindeki minyatür. 

Metropoliten Muzesi. 

 

Resim 4. Haydar Mirza’nın İstanbul’da karşılanması 

(1590). Baki’nin eserindeki minyatür. Metropoliten 
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Resim 5. Muin Musavvir’in “Tarih-i Alemaray-i Şah İsmail” eseri için nakşettiği 

Safevilerin krmz ve beyaz bayraklar. 

Resim 5. Muin Musavvir’in “Tarih-i Alemaray-i Şah 

İsmail” eseri için nakşettiği Safevilerin kırmızı ve 

beyaz bayrakları.

 

Resim 6. Muin Musavvir’in “Tarih-i Alemaray-i Şah İsmayl” eserinde nakşettiği 

Safevi bayrağ. 

 

Resim 6. Muin Musavvir’in “Tarih-i Alemaray-i Şah 

İsmayıl” eserinde nakşettiği Safevi bayrağı.

 

 

Resim 7.Safevi Devleti’nin üçgen bayrağ (Nyu-York,  Metropoliten Muzesi) 

 

Resim 7. Safevi Devleti’nin üçgen bayrağı 

(Nyu-York, Metropoliten Muzesi)

 

 

Resim 8. I. Şah Tahmasb’n kzl koç ve güneş bayrağ 

http://www.asemooni.com/art/history/all-iran-country-flags-in-history (30.04.2018) 

 

 

 

 

 

Resim 8. I. Şah Tahmasb’ın kızıl koç ve güneş bayrağı

http://www.asemooni.com/art/history/all-iran-

country-flags-in-history (30.04.2018)
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Resim 8. I. Şah Tahmasb’n kzl koç ve güneş bayrağ 

http://www.asemooni.com/art/history/all-iran-country-flags-in-history (30.04.2018) 

 

 

 

 

 

Resim 9. Safevi elçisi Muhammed Rıza Bey Paris’in 

Versal Sarayı’nı karşısında.

(HERBETTE, 1907: 138/1).

Resim 9.  Safevi elçisi Muhammed Rza Bey Paris’in Versal Saray’n karşsnda. 

(HERBETTE, 1907: 138/1). 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 10. İrevan Hanlğ'nn Bayrağ (MAHMUDOV, 2009: 8). 

 

Resim 10. İrevan Hanlığı’nın Bayrağı

(MAHMUDOV, 2009:8).

 

Belge 1. Safevi hükmdarı I. Şah Abbas’ın Nisan 

1587 tarihli fermanı. Arslan ve güneş armalı mühür 

(Musevi, 1977:154).




